
Wstęp

Kleszcz po spo li ty Ixo des ri ci nus jest naj po spo lit -
szym ga tun kiem pa so żyt ni czych roz to czy w Pol sce.
W róż nych sta diach roz wo jo wych wy stę pu je za rów -
no u ga tun ków dzi kich jak i sy nan tro pij nych [1].
Jest tak że zna ny ja ko we ktor wie lu gro źnych cho rób
czło wie ka i zwie rząt [2]. Wy da je się, że trwa pro ces
je go sy nan tro pi za cji, co mo że wy ni kać z du żej pla -
stycz no ści śro do wi sko wej. Co raz czę ściej po ja wia
się na obrze żach osie dli ludz kich, w tym miast. Ist -
nie ją da ne o wy stę po wa niu kle szcza po spo li te go

w za drze wie niach w obrę bie gra nic ad mi ni stra cyj -
nych miast [3–7]. Jed nak są to zwy kle par ki pe ry fe -
ryj ne po wsta łe z frag men tów la sów podmiej skich
włą czo nych w gra ni ce mia sta. W ba da niach wła -
snych (ma te ria ły nie pu bli ko wa ne) pro wa dzo nych
na te re nie Lu bli na stwier dzo no obe cność ga tun ku
tak że w izo lo wa nych te re nach zie lo nych stre fy
miej skiej. Nadal jed nak więk szość au to rów nie pre -
cy zu je w pu bli ka cjach da nych eko lo gicz nych. Utru -
dnia to usta le nie pa ra me trów wa run ku ją cych wy stę -
po wa nie kle szcza po spo li te go w są siedz twie czło -
wie ka [8]. Bra ku je tak że po rów ny wal nych da nych

Wiadomoœci Parazytologiczne 2007, 53(2), 133–137 Copyright© 2007 Polskie Towarzystwo Parazytologiczne 

Występowanie kleszcza pospolitego Ixodes ricinus L.  
w środowiskach o różnym stopniu i charakterze
antropopresji*

Occurence of the common tick Ixodes ricinus L. in environ-
ments of various degree and character of anthropogenic
impact

Waldemar Biaduń i Sławomir Krasnodębski

Katedra i Zakład Biologii z Genetyką, Akademia Medyczna, ul. Staszica 4, 20−081 Lublin, 

Adres do korespondencji: Waldemar Biaduń, Katedra i Zakład Biologii z Genetyką, Akademia Medyczna, ul.
Staszica 4, 20−081 Lublin, E−mail: wbiadun@op.pl

ABSTRACT. Material and methods. The study of the occurence and relative numbers of the common tick Ixodes rici-
nus in environments of various degree and character of anthropogenic impact was conducted in 3 forest complexes sit-
uated in the Lubelskie voivodeship: the Gułowskie Forests (district of Łuków), the Kozłowieckie Forests (district of
Lubartów) and the Dąbrowa Forest (within the municipal boundaries of Lublin). The adopted method was flagging in
the period of peak activity of ticks in the springs of 2005−2006. 7 environments were distinguished, in which a total of
48 censuses were conducted. Relative density of ticks was assessed based on the number of specimens caught by one
person in 60 minutes. Results. In total, 2081 specimens were caught; on average 43.4 in a single sample. For compa -
risons of the size of the population of the parasites in the distinguished environments, the so−called „risk factor” (Z) was
formulated. It was calculated by assigning the value of 1.00 to the average number of ticks caught during one census.
Ticks were found in all the in ve sti ga ted envi ron ments. The ir hi ghest ave ra ge num bers (Z=1.91) we re fo und in fo rest
tracks, the lo west ones — along the sho re li ne of wa ter re se rvo irs. A high den si ty (Z=1.00) was re cor ded in an envi ron -
ment of ho mo ge no us ve ge ta tion struc tu re, de fi ned as the ”fo rest in te rior”.

Key words: an th ro po ge nic im pact, envi ron men tal di stri bu tion, Ixo des ri ci nus, num bers. 

*Re fe rat wy gło szo ny na XLV Dniu Kli nicz nym Pa ra zy to lo gii Le kar skiej, Łódź, 31 mar ca 2006 r.



ilo ścio wych, które okre śla ły by sto pień ry zy ka za -
gro że nia dla czło wie ka. Ko ren berg i Ko va le vsky [9]
za pro po no wa li me to dę oce ny li czeb no ści kle szcza
Ixo des per sul ca tus w la sach na tu ral nych. Jej przy -
dat ność po twier dzo no tak że dla kle szcza po spo li te -
go w ty po wych bio to pach Eu ro py Środ ko wej [10].
Wy da je się jed nak, że ma ona ogra ni czo ne za sto so -
wa nie w śro do wi skach pod da nych sil nej an tro po -
pre sji. 

Stan da ry za cja pro wa dzo nych ba dań (ujed no li ce -
nie me tod oce ny li czeb no ści, do kład ny opis śro do -
wisk, np. de fi ni cja „par ku miej skie go”, okre śle nie
stop nia an tro po pre sji i he me ro bii) po zwo li ła by na
po rów ny wal ność otrzy my wa nych wy ni ków.

W ni niej szej pra cy pod ję to ba da nia, w których
wy róż nio no śro do wi ska wy stę po wa nia kle szczy,
uwzglę dnia jąc cha rak ter obe cno ści czło wie ka.
Próbo wa no tak że okre ślić ilo ścio wo ry zy ko opa -
dnię cia przez kle szcze prze by wa ją cych tam lu dzi.

Ma te riał i me to dy

Zbio ru kle szczy sta no wią cych ma te riał ba dań,
do ko na no na prze ło mie ma ja i czerw ca 2005 i 2006
r., w wio sen nym szczy cie ich ak tyw no ści. Pa so ży ty
odła wia no przez omia ta nie fla ne lo wą fla gą (wy mia -
ry: 70 x 60 cm) ściół ki, ru na le śne go i krze wów do
wy so ko ści 1 m na wy bra nych po wierzch niach prób -
nych (sta no wi skach) re pre zen tu ją cych 7 róż nych
śro do wisk. Sta no wi ska wy zna czo no w trzech kom -
ple ksach le śnych (Las Dą bro wa w gra ni cach ad mi -
ni stra cyj nych Lu bli na, La sy Ko zło wiec kie k/Lu bar -
to wa i La sy Gu łow skie w po wie cie łu kow skim),
gdzie wcze śniej po twier dzo no re gu lar ne i licz ne
wy stę po wa nie kle szczy. Zbiór prze pro wa dza no wy -
łącz nie przy cie płej (20–30°C), sło necz nej po go dzie
w szczy cie ak tyw no ści do bo wej kle szczy, zwy kle
we wcze snych go dzi nach po po łu dnio wych. Ogółem
wy ko na no 48 odło wów (=prób), każ do ra zo wo w in -
nym miej scu kom ple ksu le śne go. Każ dy z nich był
pro wa dzo ny przez jed ną oso bę i trwał 60 mi nut. Ze -
bra ne kle szcze prze no szo no do pro bówek z 70%
eta no lem i prze trzy my wa no do dal szych ba dań.

Li czeb ność ogól ną próby, płeć i sta dia roz wo jo -
we usta la no z wy ko rzy sta niem lu py bi no ku lar nej
fir my Olym pus. Śre dnią licz bę kle szczy stwier dzo -
ną dla se rii odło wów w wy róż nio nym śro do wi sku,
przy ję to ja ko ich względ ne za gę szcze nie. Dla po -
rów nań li czeb no ści pa so ży tów w po szcze gól nych
śro do wi skach sfor mu ło wa no tzw. „wska źnik za gro -
że nia” (Z). Obli cza no go, przy pi su jąc war tość 1,00
śre dniej licz bie kle szczy uzy ska nej na pod sta wie

wy ni ków wszy st kich prze pro wa dzo nych prób.

Cha rak te ry sty ka wy róż nio nych śro do wisk

W obrę bie ba da nych kom ple ksów le śnych wy -
róż nio no 7 śro do wisk o róż nym na si le niu i cha rak -
te rze an tro po pre sji: 

• „szlak zbie ra czy ru na” (wnę trze la su). Struk tu -
ra śro do wi ska jest jed no rod na. W ob fi tej war stwie
ru na wy stę pu ją głów nie bo rów ka czer ni ca, orli ca,
je ży na i kon wa lia ma jo wa. Sto pień an tro po pre sji ni -
ski. Gru py ry zy ka: przede wszy st kim zbie ra cze ru -
na le śne go i ro bot ni cy le śni, rza dziej — na u kow cy
pro wa dzą cy ba da nia te re no we i my śli wi. 

• „duk ty”. Do tej ka te go rii za li czo no dru go rzęd -
ne dro gi od dzia ło we i ścież ki le śne. Wy stę pu ją ca tu
bo ga ta ro ślin ność to głów nie tra wy, krze win ki i ni -
skie krze wy. W podło żu znaj du je się za zwy czaj ob -
fi ta war stwa ściół ki li ścia stej bądź igla stej. Sto pień
an tro po pre sji ni ski. Gru py ry zy ka: ro bot ni cy le śni,
zbie ra cze ru na, rza dziej zo o lo go wie i bo ta ni cy, wy -
jąt ko wo — spa ce ro wi cze. 

• „ścież ki dy dak tycz ne”. Ścież ki dy dak tycz ne
obej mu ją zwy kle kil ka ty pów drze wo sta nu w róż -
nych kla sach wie ko wych i o du żym zróż ni co wa niu
ga tun ko wym. Wy stę pu ją tu za rów no frag men ty sta -
ro drze wu o bo ga tym ru nie le śnym z du żą ilo ścią
ziół i traw, jak i ob sza ry o znacz nie uboż szej struk -
tu rze, np. zrę by czy mło dni ki. Wy róż nio ne zo sta ły
spo śród podob nych śro do wisk ze wzglę du na spe cy -
ficz ny cha rak ter ich wy ko rzy sta nia. Sto pień an tro -
po pre sji ni ski. Gru py ry zy ka: pra cow ni cy le śni, gru -
py dzie ci i mło dzie ży oraz ich opie ku no wie i prze -
wo dni cy.

• „głów ne li nie od dzia ło we”. Głów ne li nie od -
dzia ło we są to naj waż niej sze, za wsze utwar dzo ne
dro gi le śne, wy ko rzy sty wa ne ja ko szla ki trans por to -
we (zwóz ka drew na) i ko mu ni ka cyj ne (oko licz na
lud ność) oraz dro gi prze ciw po ża ro we. Ską pa ro ślin -
ność krza cza sto−tra wia sta po ra sta w więk szo ści
przy pad ków je dy nie ich po bo cza. Po wierzch nia
dróg jest prak tycz nie po zba wio na ru na. Nie wiel ka
jest tak że ilość ściół ki. Sto pień an tro po pre sji śre dni.
Gru py ry zy ka: pra cow ni cy le śni (np. za tru dnie ni
przy zwóz ce drew na, kon ser wa cji na wierzch ni dróg
le śnych czy pie lę gna cji drze wo sta nu), oko licz ni
mie szkań cy i tu ry ści.

• „skraj la su/po la−łą ki”. Śro do wi sko jest ty po -
wym eko to nem, sta no wią cym styk dwóch bio ce noz.
Je go cha rak te ry stycz ną ce chą jest współ wy stę po wa -
nie ty po wych ga tun ków le śnych, upraw nych (zbo -
ża, oko po we, tra wy) i chwa stów. Część sta no wisk
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by ła sil nie na sło necz nio na. Zbiór kle szczy pro wa -
dzo no w pa sie sze ro ko ści 2−3 m. Sto pień an tro po -
pre sji śre dni. Gru py ry zy ka: oso by pra cu ją ce przy
upra wie ro li, ko sze niu łąk czy zwóz ce sia na oraz
wy pa sa ją ce by dło na pa stwi skach przy le ga ją cych
do kom ple ksów le śnych, rza dziej zbie ra cze ru na
i tu ry ści.

• „li nia brze go wa zbior ni ków wod nych”. Te re ny
te obej mo wa ły za rów no frag men ty olsów i łę gów,
jak i bo rów mie sza nych. Cha rak te ry zo wa ły się ob fi -
tą ro ślin no ścią zło żo ną głów nie z traw i krze wów.
Kle szcze odła wia no wzdłuż po ro śnię tych brze gów
zbior ni ków wod nych w pa sie sze ro ko ści do 10 m od
lu stra wo dy. Sto pień an tro po pre sji wy so ki. Gru py
ry zy ka: węd ka rze, spa ce ro wi cze, tu ry ści i rol ni cy
wy pa sa ją cy w po bli żu zwie rzę ta.

• „oko li ce za bu do wań ludz kich”. Kle szcze odła -
wia no w pro mie niu do 200 m od za bu do wań ludz -
kich po ło żo nych w bez po śre dnim są siedz twie la su.
Ro ślin ność ru na te go te re nu jest w więk szo ści ob fi -
ta, a w podło żu wy stę pu je za zwy czaj du żo ściół ki.
Sto pień an tro po pre sji wy so ki. Gru py ry zy ka: mie -
szkań cy po bli skich za bu do wań oraz let ni cy i tu ry ści
wy naj mu ją cy w se zo nie urlo po wym kwa te ry. Istot -
nym ogni wem w trans mi sji pa so ży tów by ły tu zwie -
rzę ta do mo we, głów nie psy i ko ty.

Wy ni ki 

W 7 wy róż nio nych śro do wi skach na prze ło mie
ma ja i czerw ca 2005 i 2006 r. odło wio no w 48
próbach łącz nie 2081 kle szczy, śre dnio 43,4 w trak -
cie po je dyn cze go zbio ru. Sa mi ce i nim fy — naj waż -
niej sze z epi de mio lo gicz ne go punk tu wi dze nia po -
sta cie — sta no wi ły wspól nie 72% zbio ru.

Ba da nia wy ka za ły zróż ni co wa ną li czeb ność kle -
szczy w po szcze gól nych śro do wi skach (Ta be la 1).

Naj więk szą śre dnią z po je dyn czych zbio rów uzy -
ska no na „duk tach”. Wy nio sła ona 82,8 (Z = 1,91).
Trzy krot nie ze bra no tu po nad 100 pa so ży tów, co
wska zy wa ło na ich ma so we wy stę po wa nie. W ko -
lej nych dwóch śro do wi skach (”ścież ki dy dak tycz -
ne" i „szlak zbie ra czy ru na”) śre dnia li czeb ność
zbio ru by ła zbli żo na i wy no si ła od po wie dnio 50,7
(Z = 1,17) i 43,4 (Z = 1,00). Jed no cze śnie na „szla -
ku zbie ra czy ru na” wy ka za no iden tycz ną śre dnią
war tość jak dla ca łe go zbio ru. 

W śro do wi sku „skraj la su/po la−łą ki” zbie ra no
śre dnio 32,7 kle szczy (Z = 0,75), nie wie le mniej
(32,0, Z = 0,74) na „głów nych li niach od dzia ło -
wych”. W oko li cach za bu do wań ludz kich pod czas
jed ne go odło wu uzy ski wa no śre dnio 25,0 kle szczy
(Z = 0,58).

Je dy nie wzdłuż „li nii brze go wej zbior ni ków
wod nych” wy ka za no znacz nie mniej sze za gę szcze -
nie kle szczy. Zna le zio no tu za le dwie 43 oka zy w 5
próbach (śre dnio 8,6, Z = 0,20), przy czym w jed nej
z nich wy nik był ujem ny.

Wy ka za na w po szcze gól nych śro do wi skach li -
czeb ność by ła od wrot nie pro por cjo nal na do stop nia
an tro po pre sji. Naj wyż szą od no to wa no na te re nach
o naj mniej szej pe ne tra cji czło wie ka (duk ty, ścież ki
i wnę trze la su), naj niż szą — wzdłuż brze gów licz -
nie odwie dza nych akwe nów i w po bli żu za bu do -
wań.

Dys ku sja

W ostat nich la tach za in te re so wa nie kle szcza mi
wzro sło, głów nie z po wo du znacz nie podwyż szo nej
za cho ro wal no ści na bo re lio zę [11, 12]. Do tych czas
opi sy wa no z re gu ły ty po wo le śne sta no wi ska wy stę -
po wa nia kle szczy, a odłów pro wa dzo no w bli żej
nie zde fi nio wa nych miej scach, gdzie naj bar dziej

Ixodes ricinus 135

Ta be la 1. Względ ne śre dnie za gę szcze nie kle szczy odło wio nych w wy róż nio nych śro do wi skach
Ta ble 1. Re la ti ve me an den si ty of ticks cau ght in se lec ted envi ron ments

Środowisko Liczba prób (Nc) Liczba osobników w poszczególnych Średnia  Wskaźnik 
— environment odłowach (Ns) liczebność (An) zagrożenia (Rf)

Brzegi zbiorników (S) 5 0, 5, 9, 10, 19 8,6 0,20
Okolice zabudowań (Bv) 8 12, 14, 14, 24, 26, 32, 37, 41 25,0 0,58
Główne linie (Mr) 7 16, 18, 26, 31, 37, 39, 57 32,0 0,74
Skraj lasu (Fe) 6 17, 22, 24, 35, 41, 57 32,7 0,75
Szlak zbieraczy runa (Pfp) 7 23, 25, 42, 42, 43, 59, 70 43,4 1,00
Ścieżki dydaktyczne (Et) 4 32, 35, 51, 85 50,7 1,17
Dukty (Ft) 11 49, 59, 65, 66, 66, 75, 77, 95, 113, 114, 132 82,8 1,91

Nc — number of censuses, Ns — number of specimens in particular samples, An — average numbers, Rf — risk factor, S —
shoreline, Bv — building vicinities, Mr — main routes, Fe — forest edge, Pfp — path frequented by fruits of the forest pickers, Et
— educational tracks, Ft — forest tracks



praw do po dob ny był ich kon takt z czło wie kiem [6,
13−16]. Do tych cza so we da ne z Pol ski od no szą ce się
do te re nów odwie dza nych przez czło wie ka je dy nie
w bar dzo ogól ny spo sób cha rak te ry zu ją te śro do wi -
ska. Zwy kle po da wa ne jest je dy nie po ło że nie ge o -
gra ficz ne miej sca odło wów. Nie kie dy są to da ne
szcze góło we, gdyż od no szą się do kon kret nych
miejsc [5, 7]. Bra ku je w nich jed nak bliż szej cha rak -
te ry sty ki miej sca odło wu.

Tym cza sem kleszcz po spo li ty to pa so żyt cha rak -
te ry zu ją cy się du żą pla stycz no ścią śro do wi sko wą
i nie spe cy ficz ny w wy bo rze ży wi cie la [1]. Z te go
po wo du mo że za sie dlać ko lej ne śro do wi ska i sta no -
wić za gro że nie dla no wych ga tun ków ży wi ciel -
skich. Do wo dzą te go ba da nia róż nych au to rów pro -
wa dzo ne w gra ni cach ad mi ni stra cyj nych miast [3−5,
17]. 

Na pod sta wie do tych cza so wych da nych z pi -
śmien nic twa trud no też by ło oce niać ry zy ko za gro -
że nia ata kiem pa so ży ta. Bra ko wa ło peł nej cha rak te -
ry sty ki śro do wisk i po rów ny wal nych wy ni ków
[5−7, 14, 18, 19].

Tym cza sem sta ła obe cność kle szczy w bli skim
są siedz twie czło wie ka skła nia do po ło że nia szcze -
gól ne go na ci sku na po mi ja ny do tych czas aspekt
wpły wu an tro po pre sji na ich roz mie szcze nie i li -
czeb ność. Ko niecz no ścią sta je się mo ni to ring róż -
nych śro do wisk, w tym tak że ty po wo an tro po ge -
nicz nych. Ni niej sza pra ca mia ła być próbą zba da nia
śro do wisk pod da nych an tro po pre sji i osza co wa nia
w nich nie bez pie czeń stwa ata ku kle szczy.

Jed no ra zo wy odłów me to dą fla go wa nia mo że
być trak to wa ny ja ko w peł ni przy dat ny w oce nie li -
czeb no ści [9]. Był on sto so wa ny tak że w ba da niach
na te re nie Pol ski [3, 6, 16]. Oce nia no w nich
względ ne za gę szcze nie, przyj mu jąc ja ko wska źnik
licz bę kle szczy ze bra ną przez 1 oso bę w cią gu 60
mi nut.

W ba da niach wła snych zde cy do wa no się rów -
nież na ta ką me to dę, przede wszy st kim ze wzglę du
na nie jed no rod ność śro do wisk i na bar dzo nie rów -
no mier ne roz mie szcze nie kle szczy, których li czeb -
ność zmie nia się na wet na kil ku me tro wym od cin ku
[20]. Wy da je się, że mniej sze za sto so wa nie ma tu taj
me to da po wierzch ni prób nych (wiel kość 100 m2)
pro po no wa na m.in. przez Da nie la i wsp. [10],
którzy sto so wa li ją w ho mo gen nych sie dli skach na -
tu ral nych. 

W po rów na niu z podob ny mi da ny mi uzy ska ny -
mi iden tycz ną me to dą, w ba da niach wła snych wy -
ka za no wy ższe za gę szcze nie kle szczy. Pet'ko i wsp.
[3] w róż nych la sach odła wia li śre dnio 20−44 kle -

szcze w cią gu 60 mi nut, Chmie lew ska−Ba do ra
i wsp. [16] — 15−45, zaś Sko tar czak i wsp. [6] —
1−37. 

Ba da nia wła sne wska zu ją, że kleszcz po spo li ty
wy stę pu je licz nie w ty po wym wnę trzu la su o jed no -
li tej struk tu rze. Zwy kle wska zu je się, że wy so kie
ry zy ko je go ata ku ist nie je wzdłuż ście żek czy szla -
ków dzi kich zwie rząt [20−22]. Tym cza sem w wy -
mie nio nych miej scach kleszcz osią ga je dy nie naj -
wyż szą li czeb ność. Wy stę po wa nie kle szczy wy ka -
za no bo wiem we wszy st kich 7 prze ba da nych śro do -
wi skach. Świad czy to o du żej pla stycz no ści śro do -
wi sko wej ga tun ku. Naj wyż szą li czeb ność kle szczy
wy ka za no na duk tach le śnych, mniej szą — we -
wnątrz la su i na ścież ce dy dak tycz nej. Zwra ca uwa -
gę sto sun ko wo du ża li czeb ność w po bli żu za bu do -
wań oraz w sil nie na sło necz nio nych frag men tach na
sty ku la su i agro ce noz. Wszy st kie wy róż nio ne śro -
do wi ska stwa rza ły za tem re al ne za gro że nie dla lu -
dzi. Uwzglę dnie nie obe cno ści je dy nie sa mic i nimf
nie zmie ni ło obra zu uzy ska ne go dla ogól nej licz by
pa so ży tów.
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